

# 平成29年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年12月14日

上場会社名 J-光彩工芸  
 コード番号 7878 URL <http://www.kosaikogei.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部経理課課長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年12月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 深沢 栄二  
 (氏名) 前田 直人

TEL 0551-28-4181

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年1月期第3四半期の業績(平成28年2月1日～平成28年10月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年1月期第3四半期	1,490	—	10	—	3	—	3	—
28年1月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年1月期第3四半期	0.93	—
28年1月期第3四半期	—	—

(注)平成28年1月期第3四半期は連結業績を開示しておりましたが、本年度より非連結での業績を開示しております。そのため、平成28年1月期第3四半期の経営成績(累計)及び対前年同四半期増減率については記載していません。

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年1月期第3四半期	1,792	1,166	65.1	311.48
28年1月期	1,865	1,178	63.2	314.76

(参考)自己資本 29年1月期第3四半期 1,166百万円 28年1月期 1,178百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年1月期	—	0.00	—	4.00	4.00
29年1月期	—	0.00	—	—	—
29年1月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年1月期の業績予想(平成28年2月1日～平成29年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,000	△21.8	50	—	48	—	42	—	11.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年1月期3Q	3,960,000 株	28年1月期	3,960,000 株
29年1月期3Q	214,935 株	28年1月期	214,935 株
29年1月期3Q	3,745,065 株	28年1月期3Q	3,745,310 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	2
4. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益及び雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続きましたが、円高や実質賃金の伸びの弱さを背景に景気は力強さを欠きました。海外におきましては、米国のように緩やかな回復が見られる地域があった一方で、英国のEU離脱問題や中国をはじめとするアジア新興国の景気下振れ等景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しました。当業界におきましても、実質賃金の伸び悩み等により節約志向が継続し個人消費が低調に推移したことなど、依然として厳しい経営環境が続いています。

このような状況のなか、当社におきましては、事業構造改革プロジェクトに引き続き全社一丸となって取り組んでおります。

その結果、事業構造改革プロジェクトは途中段階ではありますが、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに黒字化を達成することができました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高1,490百万円、営業利益10百万円、経常利益3百万円、四半期純利益3百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ72百万円減の1,792百万円となりました。主な変動は、たな卸資産の減少140百万円等によるものです。

当第3四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比べ60百万円減の625百万円となりました。主な変動は、長期借入金の減少29百万円等によるものです。

当第3四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比べ12百万円減の1,166百万円となりました。主な変動は、利益剰余金の減少11百万円等によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年6月13日発表「非連結決算への移行及び平成29年1月期個別業績予想に関するお知らせ」において発表した通期の業績予想に変更ありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第2四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第3四半期累計期間の財務諸表に与える影響は軽微であります。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年1月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	609,167	717,663
受取手形及び売掛金	299,664	239,442
たな卸資産	542,526	401,917
その他	9,658	18,124
貸倒引当金	△12,150	△9,307
流動資産合計	1,448,866	1,367,841
固定資産		
有形固定資産	272,361	280,645
無形固定資産	16,785	14,260
投資その他の資産		
投資有価証券	27,875	26,466
その他	149,295	153,191
貸倒引当金	△49,905	△49,905
投資その他の資産合計	127,265	129,752
固定資産合計	416,412	424,659
資産合計	1,865,279	1,792,500
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	104,867	76,084
短期借入金	320,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	48,730	37,189
その他	61,865	72,821
流動負債合計	535,462	506,095
固定負債		
長期借入金	101,472	71,815
役員退職慰労引当金	24,391	22,416
退職給付引当金	21,110	23,290
その他	4,040	2,358
固定負債合計	151,014	119,879
負債合計	686,476	625,975
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	92,985	81,473
自己株式	△30,501	△30,501
株主資本合計	1,173,924	1,162,412
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,878	4,113
評価・換算差額等合計	4,878	4,113
純資産合計	1,178,802	1,166,525
負債純資産合計	1,865,279	1,792,500

(2) 四半期損益計算書

(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年10月31日)
売上高	1,490,995
売上原価	1,258,961
売上総利益	232,033
販売費及び一般管理費	221,351
営業利益	10,681
営業外収益	
受取配当金	280
受取地代家賃	1,225
雑収入	1,125
営業外収益合計	2,631
営業外費用	
支払利息	2,213
為替差損	7,357
営業外費用合計	9,571
経常利益	3,741
特別利益	
物品売却益	2,555
特別利益合計	2,555
税引前四半期純利益	6,296
法人税、住民税及び事業税	2,828
法人税等合計	2,828
四半期純利益	3,468

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。